

Số: 09 /KH-HĐND

Long Phú, ngày 26 tháng 10 năm 2021

KẾ HOẠCH

Chuẩn bị nội dung kỳ họp thứ 3 Hội đồng nhân dân huyện Long Phú, khoá XII

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương, ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2019;

Thực hiện Nghị quyết số 09/NQ-HĐND, ngày 25/6/2021 của Hội đồng nhân dân huyện về việc tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2021 của HĐND huyện.

Sau khi thống nhất với Ủy ban nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân và Ủy ban MTTQVN huyện, Thường trực Hội đồng nhân dân xây dựng kế hoạch tổ chức kỳ họp thứ 3 Hội đồng nhân dân huyện, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tổ chức kỳ họp thứ 3 của Hội đồng nhân dân huyện đúng theo quy định của pháp luật, nâng cao chất lượng các báo cáo, đề án, tờ trình và dự thảo nghị quyết trình tại kỳ họp.

- Các cơ quan, đơn vị có liên quan chuẩn bị nội dung kỳ họp đảm bảo chất lượng, đúng quy trình, thủ tục, tiến độ thời gian quy định.

- Đại biểu HĐND huyện tích cực thảo luận nội dung văn bản kỳ họp; nâng cao chất lượng, chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp Hội đồng nhân dân.

II. CHUẨN BỊ NỘI DUNG

1. Thường trực Hội đồng nhân dân huyện

- Báo cáo kết quả hoạt động năm 2021 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2022 của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện;

- Báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết về chương trình hoạt động giám sát năm 2021 của Hội đồng nhân dân huyện;

- Tờ trình và dự thảo nghị quyết về việc tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2022 của Hội đồng nhân dân huyện;

- Chỉ đạo, điều hòa, phối hợp với các Tổ đại biểu HĐND, UB.MTTQVN huyện và các xã, thị trấn tổ chức Hội nghị để đại biểu HĐND 3 cấp tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp của HĐND; Tổ chức họp Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân huyện thảo luận, góp ý vào các nội dung trình tại kỳ họp HĐND huyện;

- Tổng hợp, phân loại ý kiến, kiến nghị của cử tri, ý kiến chất vấn của đại biểu và xem xét lựa chọn một số nội dung trọng tâm phối hợp cùng Ủy ban nhân dân huyện phân công ngành chức năng giải trình, trả lời tại kỳ họp;

- Phát hành giấy mời triệu tập kỳ họp, dự kiến chương trình kỳ họp và chuẩn bị một số nội dung khác theo quy định của pháp luật.

2. Các Ban của Hội đồng nhân dân huyện

a) Ban Kinh tế - xã hội:

- Báo cáo kết quả hoạt động năm 2021 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2022;
- Thẩm tra báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021 của Ủy ban nhân dân huyện;
- Thẩm tra dự thảo nghị quyết về:
 - + Tình hình kinh tế - xã hội năm 2021 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2022;
 - + Điều chỉnh dự toán thu, chi ngân sách địa phương huyện năm 2021;
 - + Dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, chi ngân sách địa phương huyện Long Phú năm 2022;
 - + Kế hoạch đầu tư công năm 2022;
 - + Một số dự thảo nghị quyết khác liên quan đến lĩnh vực kinh tế - xã hội (nếu có).

b) Ban Pháp chế:

- Báo cáo kết quả hoạt động năm 2021 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2022;
- Thẩm tra các báo cáo về thi hành pháp luật và hoạt động của các cơ quan Tư pháp, quốc phòng - an ninh, trật tự an toàn xã hội, xây dựng chính quyền năm 2021 và nhiệm vụ, giải pháp năm 2022;
- + Một số dự thảo nghị quyết khác liên quan đến lĩnh vực pháp chế (nếu có).

3. Ủy ban nhân dân huyện

- Báo cáo tình hình và kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2022;
- Báo cáo tóm tắt tình hình kinh tế - xã hội 10 tháng năm 2021 (đề đại biểu HĐND huyện báo cáo tại buổi tiếp xúc cử tri trước kỳ họp);
- Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, chi ngân sách địa phương năm 2021; dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, chi ngân sách địa phương năm 2022;
- Báo cáo tình hình triển khai thực hiện vốn đầu tư xây dựng cơ bản năm 2021 và kế hoạch thực hiện năm 2022;
- Báo cáo về công tác phòng, chống tham nhũng năm 2021;
- Báo cáo về công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2021;
- Báo cáo về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2021;
- Báo cáo kết quả giải quyết các kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp thứ 2 Hội đồng nhân dân huyện, những nội dung giải quyết giữa 2 kỳ họp và trả lời những vấn đề đại biểu Hội đồng nhân dân đặt ra thuộc thẩm quyền giải quyết của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện.
- Các tờ trình và dự thảo nghị quyết về:
 - + Tình hình kinh tế - xã hội năm 2021 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2022;

- + Điều chỉnh dự toán thu, chi ngân sách địa phương huyện năm 2021;
- + Dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, chi ngân sách địa phương huyện Long Phú năm 2022;
- + Kế hoạch đầu tư công năm 2022;
- + Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 huyện Long Phú, tỉnh Sóc Trăng.
- + Một số tờ trình, dự thảo nghị quyết khác (nếu có).

4. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân, Chi cục thi hành án dân sự huyện.

- Thông báo của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện về tình hình và kết quả công tác tham gia xây dựng chính quyền năm 2021 và những kiến nghị với Hội đồng nhân dân huyện.
- Báo cáo kết quả thực hiện công tác của Tòa án nhân dân huyện năm 2021 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2022.
- Báo cáo công tác của Viện kiểm sát nhân dân huyện năm 2021 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2022.
- Báo cáo tình hình và kết quả thực hiện công tác Thi hành án dân sự năm 2021 và phương hướng nhiệm vụ năm 2022.

5. Thời gian hoàn thành các nội dung và một số vấn đề cần lưu ý:

- Thời gian hoàn thành theo bảng phân công chuẩn bị nội dung kỳ họp thứ 3 HĐND huyện (đính kèm)
- Ngoài các nội dung nêu trên, đề nghị các ngành, đơn vị tiến hành rà soát xem còn nội dung nào thuộc lĩnh vực đơn vị, ngành quản lý phải thông qua Hội đồng nhân dân huyện theo quy định của pháp luật, xin ý kiến Chủ tịch UBND huyện và thông báo đến Thường trực HĐND huyện để đưa vào nội dung, chương trình kỳ họp. (thời gian gửi bổ sung tờ trình, đề án, dự thảo nghị quyết đến Thường trực HĐND huyện chậm nhất đến ngày 01/12/2021).

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN

Kỳ họp thứ 3 Hội đồng nhân dân huyện Long Phú, khoá XII dự kiến triệu tập 01 ngày (khai mạc lúc 7 giờ 30 phút ngày 17/12/2021).

- **Ngày 26/10/2021:** Triển khai kế hoạch chuẩn bị nội dung kỳ họp thứ 3 của Hội đồng nhân dân huyện.
- **Từ ngày 27/10/2021 - 10/12/2021:** Thường trực Hội đồng nhân dân và các Ban Hội đồng nhân dân huyện tiến hành các hoạt động kiểm tra, đôn đốc công tác xây dựng nội dung, văn bản kỳ họp; tham gia góp ý báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết trình tại kỳ họp.
- **Ngày 01/12/2021 - 03/12/2021:** Các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân huyện họp Tổ thảo luận, góp ý cho các nội dung trình tại kỳ họp (Thời gian cụ thể do Tổ trưởng Tổ đại biểu HĐND huyện phối hợp cùng địa phương tổ chức), gửi biên bản về Thường trực HĐND huyện chậm nhất đến ngày **06/12/2021** và cử

đại diện phát biểu tại kỳ họp.

(Văn phòng HĐND và UBND huyện phối hợp phòng Tài chính và Kế hoạch huyện hoàn thành dự thảo báo cáo tình hình kinh tế - xã hội năm 2021 và phương hướng nhiệm vụ năm 2022 **trước ngày 29/11/2021**)

- **Ngày 10/12/2021:** Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân và các Ban Hội đồng nhân dân huyện rà soát công tác chuẩn bị kỳ họp.

- **Thời gian tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp thứ 3:** Căn cứ vào kế hoạch tiếp xúc cử tri của HĐND tỉnh và văn bản hướng dẫn của cơ quan cấp trên đối với công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tại địa phương, Thường trực Hội đồng nhân dân huyện sẽ phối hợp Ủy ban MTTQVN huyện xây dựng lịch tiếp xúc cử tri cụ thể, thông báo đến đại biểu Hội đồng nhân dân huyện và các xã, thị trấn tổ chức thực hiện.

- **Chậm nhất ngày 10/12/2021:** Hoàn thành báo cáo thẩm tra của các Ban Hội đồng nhân dân huyện.

Đề kỳ họp thứ 3 Hội đồng nhân dân huyện tổ chức chu đáo, đúng luật định, Thường trực Hội đồng nhân dân huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp cùng Thường trực, các Ban của Hội đồng nhân dân, Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện thực hiện tốt nội dung kế hoạch này.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nơi nhận:

- TT.HU, HĐND, UBND huyện;
- Ban KT-XH, Ban Pháp chế HĐND huyện;
- Ủy ban MTTQVN huyện;
- TAND, VKSND, Chi cục Thi hành án DS huyện;
- Phòng TC- KH, Công an, Thanh tra huyện;
- TT. HĐND và UBND, UBMTTQVN các xã, thị trấn;
- Chánh VP. HĐND và UBND huyện;
- Lưu: VP. HĐND và UBND huyện.



Đặng Thanh Phương



BẢNG PHÂN CÔNG
CHUẨN BỊ NỘI DUNG KỶ HỌP THỨ 3 HĐND HUYỆN LONG PHÚ, KHOÁ XII
(Kèm theo Kế hoạch số 01/KH-HĐND ngày 26/10/2021 của Thường trực HĐND huyện)

Số TT	NỘI DUNG CÔNG VIỆC	Đơn vị chuẩn bị	Thời gian hoàn thành	Số lượng	Ghi chú
I	Các loại báo cáo, thông báo				
01	Báo cáo tóm tắt tình hình kinh tế - xã hội 10 tháng đầu năm 2021.	Văn phòng HĐND và UBND	15/11/2021	30	Tiếp xúc Cử tri
02	Báo cáo tình hình và kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2022.	Phòng TC-KH và VP. HĐND-UBND	06/12/2021	70	
03	Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, chi ngân sách địa phương năm 2021; dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, chi ngân sách địa phương năm 2022.	Phòng TC-KH và VP. HĐND-UBND	06/12/2021	40	
04	Báo cáo tình hình triển khai thực hiện vốn đầu tư xây dựng cơ bản năm 2021 và kế hoạch thực hiện năm 2022.	Phòng TC-KH và VP. HĐND-UBND	06/12/2021	40	
05	Báo cáo kết quả hoạt động năm 2021 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2022 của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện.	Phó Ban chuyên trách HĐND và VP.HĐND-UBND	26/11/2021	70	
06	Báo cáo kết quả hoạt động giám sát năm 2021 của HĐND huyện.	Phó Ban chuyên trách HĐND và VP.HĐND-UBND	26/11/2021	70	
07	Báo cáo tổng hợp ý kiến đóng góp và kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp thứ 3 HĐND huyện.	Phó Ban chuyên trách HĐND và VP.HĐND-UBND	26/11/2021	70	Nếu có
08	Phân công thủ trưởng cơ quan, đơn vị trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp thứ 3 HĐND huyện.	VP.HĐND-UBND	26/11/2021		Nếu có
09	Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác năm 2021 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2022 của các Ban HĐND huyện.	Các Ban HĐND huyện	26/11/2021	70	

10	Báo cáo kết quả thực hiện công tác của Tòa án nhân dân huyện năm 2021 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2022	TAND huyện	26/11/2021	70	
11	Báo cáo công tác của Viện kiểm sát nhân dân huyện năm 2021 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2022	VKSND huyện	26/11/2021	70	
12	Báo cáo tình hình và kết quả thực hiện công tác Thi hành án dân sự năm 2021 và phương hướng nhiệm vụ năm 2022	Chi Cục Thi hành án huyện	26/11/2021	70	
13	Báo cáo về công tác phòng, chống tham nhũng năm 2021.	Thanh tra huyện và VP. HĐND-UBND	26/11/2021	70	
14	Báo cáo về công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2021	Phòng TC - KH và VP. HĐND-UBND	26/11/2021	70	
15	Báo cáo về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2021;	Công an huyện và VP. HĐND-UBND	26/11/2021	70	
16	Báo cáo kết quả giải quyết các kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp thứ 3 Hội đồng nhân dân huyện khóa XII, những nội dung giải quyết giữa 2 kỳ họp và trả lời những vấn đề đại biểu Hội đồng nhân dân đặt ra thuộc thẩm quyền giải quyết của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện.	VP. HĐND-UBND phối hợp cùng cơ quan, ban ngành có liên quan	26/11/2021	40	
17	Thông báo của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện về tình hình và kết quả công tác tham gia xây dựng chính quyền năm 2021 và những kiến nghị với Hội đồng nhân dân huyện	UB. MTTQVN huyện	26/11/2021	70	
II	Các tờ trình				
01	Tờ trình về việc tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2022 của Hội đồng nhân dân huyện	Phó ban chuyên trách HĐND huyện	26/11/2021	40	
02	Về việc điều chỉnh dự toán thu, chi ngân sách địa phương huyện Long Phú năm 2021.	Phòng TC-KH	06/12/2021	40	
03	Về việc Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 huyện Long Phú, tỉnh Sóc Trăng.	Phòng Tài nguyên và Môi trường	06/12/2021	40	

III	Dự thảo Nghị quyết của HĐND huyện				
01	Về tổ chức các kỳ họp lệ năm 2022 của Hội đồng nhân dân huyện	Phó ban chuyên trách HĐND huyện	26/11/2021	40	
02	Phát triển kinh tế - xã hội năm 2022.	Văn phòng HĐND và UBND	06/12/2021	40	
03	Dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, chi ngân sách địa phương huyện Long Phú năm 2022.	Phòng TC-KH	06/12/2021	40	
04	Điều chỉnh dự toán thu, chi ngân sách địa phương huyện Long Phú năm 2021.	Phòng TC-KH	06/12/2021	40	
05	Kế hoạch đầu tư công năm 2022	Phòng TC-KH	06/12/2021	40	
06	Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 huyện Long Phú, tỉnh Sóc Trăng.	Phòng Tài nguyên và Môi trường	06/12/2021	40	
IV	Báo cáo thẩm tra của các Ban HĐND huyện	Các Ban HĐND huyện	10/12/2021	40	